[image: ]

О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 10 декабря 2024 года № 784/НҚ.
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень некоторых приказов Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнения.

      2. Юридическому департаменту Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направление его копии на казахском и русском языках в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.

      3. Комитетам по информационной безопасности, искусственного интеллекта и развития инноваций, государственных услуг, телекоммуникаций и аэрокосмическому комитету принять иные меры вытекающие из настоящего приказа.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующих вице-министров цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

      Министр

Ж. Мадиев

	Утвержден приказом
Министра цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 784/НҚ

 Перечень некоторых приказов Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнения
[bookmark: z15]
      1. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 21.10.2025 № 527/НҚ.

      2. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 21.10.2025 № 526/НҚ.

      3. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 22.10.2025 № 533/НҚ.

      4. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 22.10.2025 № 528/НҚ.

      5. В приказе Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 17 мая 2024 года № 278/НҚ "Об утверждении Положения республиканского государственного учреждения "Комитет искусственного интеллекта и развития инноваций Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан":

      в Положении республиканского государственного учреждения "Комитет искусственного интеллекта и развития инноваций Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан", утвержденном указанным приказом:

      в пункте 15:

      дополнить подпунктом 12-1) следующего содержания:

      "12-1) разработка целевых технологических программ;";

      дополнить подпунктами 13-1), 13-2) и 13-3) следующего содержания:

      "13-1) разработка правил инициирования экспериментальных режимов для апробирования инновационных проектов;

      13-2) разработка методики расчета национального индекса развития инновационной деятельности;

      13-3) разработка классификации инновационной деятельности;";

      дополнить подпунктами 26-1) и 26-2) следующего содержания:

      "26-1) реализация государственной политики в области коммерциализации результатов научной и (или) научно-технической деятельности в соответствующей отрасли;

      26-2) участие в реализации программы по подготовке, переподготовке кадров и повышению квалификации в области коммерциализации результатов научной и (или) научно-технической деятельности в соответствующей отрасли;";

      подпункт 42) исключить;

      подпункт 52) изложить в следующей редакции:

      "52) осуществление государственного контроля в сфере цифровых активов, а также за соблюдением лицами, осуществляющими выпуск и обращение обеспеченных цифровых активов, законодательства Республики Казахстан о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма;"

      дополнить подпунктами 52-1), 52-2), 52-3), 52-4) и 52-5) следующего содержания:

      "52-1) разработка перечня видов обеспеченных цифровых активов, признаваемых на территории Республики Казахстан;

      52-2) разработка порядка выпуска и оборота обеспеченных цифровых активов;

      52-3) ведение государственного реестра лиц, осуществляющих деятельность по выпуску обеспеченных цифровых активов;

      52-4) разработка правил оформления решения о выпуске обеспеченных цифровых активов;

      52-5) выдача разрешения на выпуск и обращение обеспеченных цифровых активов;";

      дополнить подпунктом 55-1) следующего содержания:

      "55-1) проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ и внедрение современных технологий;";

      дополнить подпунктами 61-1), 61-2), 61-3), 61-4) и 61-5) следующего содержания:

      "61-1) создание условий для развития отрасли информационно-коммуникационных технологий;

      61-2) разработка правил осуществления мониторинга реализации государственной технологической политики в регионах;

      61-3) формирование предложений по определению перечня специальностей, по которым требуется подготовка специалистов для приоритетных секторов экономики, на основе представляемых субъектами промышленно-инновационной деятельности сведений о потребностях в специалистах и направление в уполномоченный орган по вопросам занятости населения;

      61-4) управление, ведение, сопровождение, обеспечение функционирования и использования информационной системы "Единое окно" национальной инновационной системы;

      61-5) выработка и реализация нормативного правового регулирования в области развития технологий искусственного интеллекта;";

      дополнить подпунктом 73-1) следующего содержания:

      "73-1) осуществление международного сотрудничества в сфере электронной промышленности и представление интересов Республики Казахстан в международных организациях и иностранных государствах;".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14